GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA DA ADMININSTRAÇÃO PÚBLICA

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Avenida Rangel Pestana, 300 - 18º andar – São Paulo-SP – CEP 01017-911

ATA DA 115ª REUNIÃO DO CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Aos sete dias do mês de dezembro de 2022, às dez horas (10h00), na Avenida Rangel

Pestana, 300 - 18º andar, realizou-se a 115ª reunião presencial dos membros

representantes do Conselho de Transparência da Administração Pública. Aberta a

reunião, a Conselheira Presidente Dra. Paola Sanchez Vallejo de Moraes cumprimentou

e agradeceu a presença dos conselheiros. Lembrou-lhes que esta reunião seria

realizada de forma presencial, a convite do Controlador Geral, para que os membros

conhecessem as dependências da CGE e que houvesse a integração dos membros,

com apresentação de propostas para a construção do “Calendário de Reuniões” para o

exercício de 2023. Em seguida, com a Ata da 114ª reunião apresentada, submeteu-a à

aprovação. Em relação às providências para a composição completa do Conselho, a

Presidente informou que já foram tomadas, e solicitou aos membros que apresentassem,

também, nomes de cidadãos de idoneidade moral e reputação ilibada, para compor o

Conselho. Informou, além disso, que os ofícios solicitando a indicação de membros

convidados, já foram expedidos ao Tribunal de Justiça, OAB, Defensoria Pública e

Ministério Público. Na sequência, esclareceu que os instrumentos normativos referentes

ao Conselho de Transparência e à Ouvidoria estão em fase de avaliação e alteração,

devido à mudança para Controladoria Geral. Após a apresentação dos membros, com a

palavra, a Conselheira Fabiana Ribeiro Nogueira, explanou sobre as avaliações

recebidas do “Portal da Transparência Internacional”, esclarecendo que, mais do que

melhorar e subir a posição do Portal da Transparência no ranking, o objetivo é identificar

os pontos a serem aprimorados e reforçar o controle social pelos cidadãos. Prosseguiu-

se a reunião com a apresentação do novo Portal pela Corregedora convidada Mayumi

Cristina Murakami Hayashida. A Corregedora citou a análise dos indicadores, falou sobre

as novidades que o portal apresenta, relatou as dificuldades encontradas e informou

sobre as futuras adequações, mencionando ainda a classificação recebida pelo “Portal

da Transparência do estado de São Paulo” no ranking dos portais. Solicitou que todos

visitassem o novo site e apresentassem opiniões posteriormente. A Conselheira Fabiana

Nogueira levantou, também, alguns pontos de dificuldades na obtenção das informações

e expôs que há maneiras de melhorar a transparência dos órgãos, concentrando as

informações em um único local. Solicitou, também, a contribuição dos demais

conselheiros na melhoria do portal da transparência. Com a palavra, o Conselheiro

Vagner Diniz, disse aprovar todo trabalho realizado no portal e sugeriu que as avaliações

sejam realizadas com usuários de fato e com metodologia própria. A Conselheira Marina

Atoji, reforçou, ainda, a importância da linguagem cidadã para que o portal seja o mais

acessível possível ao usuário. O Conselheiro Daniel Bonatti levantou a questão dos

repasses das emendas especiais, que são transferidos aos municípios e utilizados nos

limites de sua autonomia, e que para cumprir os indicadores propostos pela

Transparência Internacional é necessária uma parceria robusta com os municípios para

realizar a transparência devida. Em seguida, a Conselheira Presidente propôs a leitura

do Regimento Interno para aprovação na próxima reunião e informou que os únicos

pontos ainda a serem definidos referiam-se ao formato das reuniões, se de forma

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA DA ADMININSTRAÇÃO PÚBLICA

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Avenida Rangel Pestana, 300 - 18º andar – São Paulo-SP – CEP 01017-911

presencial ou vídeo conferência, e a sua periodicidade. Com a palavra, o Conselheiro

Vagner Diniz sugeriu que o regulamento seja lido e discutido com os demais

conselheiros, para então, proporem alguma alteração e lembrou que o momento é de

transição de governo, e há incertezas em relação à situação do Conselho na próxima

gestão. Todos os conselheiros concordaram. O Sr. Vagner Diniz ainda sugeriu que a

próxima pauta seja sobre “Reconhecimento facial no Metrô” com a presença do

Presidente do órgão para esclarecimentos sobre a utilização desse sistema frente à

proteção de dados e sob a utilização de uma tecnologia até o momento não confiável. E

a Conselheira Fabiana Nogueira sugeriu, como pauta, a apresentação do “Portal da

Transparência da Educação”. A Presidente, após consulta e aprovação de todos,

convocou-os, assim, para a próxima reunião, agendada para quarta-feira, dia dezoito

(18) do mês janeiro do ano de dois mil e vinte e três (2023), às dez horas (10h:00). Não

havendo nada mais a tratar, a Presidente do Conselho, Dra. Paola Sanchez Vallejo de

Moraes, encerrou a presente reunião, agradecendo a presença de todos. E para constar,

eu, Roseli Santos Silva, secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,

será assinada por mim, pela Conselheira Presidente e por todos os presentes.

___________________________________________________
Roseli Santos Silva – Secretária

CONSELHEIROS

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO

Controladoria Geral do Estado

___________________________________________________
Dra. Paola Sanchez Vallejo de Moraes Forjaz - Presidente

___________________________________________________
Fabiana Ribeiro Nogueira

Procuradoria Geral do Estado

___________________________________________________
Julia Maria Plenamente Silva

Casa Civil

___________________________________________________
Daniel Leão Bonatti

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA DA ADMININSTRAÇÃO PÚBLICA

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Avenida Rangel Pestana, 300 - 18º andar – São Paulo-SP – CEP 01017-911

Secretaria da Fazenda

___________________________________________________
Florêncio Santos Penteado Sobrinho

Secretaria da Justiça e Cidadania

___________________________________________________
Telma Djanira Maciel

Secretaria de Orçamento e Gestão

___________________________________________________
Marcio Cury Abumussi

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

Transparência Brasil

___________________________________________________
Marina Iemini Atoji

W3C Capítulo São Paulo

___________________________________________________
Vagner Diniz

CONVIDADO PARTICIPANTE

Controladoria Geral do Estado

___________________________________________________
Mayumi Cristina Murakami Hayashida